
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI
SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I.

PER IL RINNOVO DELLA MANUTENZIONE DELLE LICENZE SOFTWARE MATLAB

CIG ZBD3B7E0C2

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTA la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante “Linee guida per 
il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 
forniture e servizi ritenuti infungibili”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio di manutenzione delle licenze Matlab, 
giuste note rispettivamente della Divisione Intermediari (prot. 0024643/23 del 20 marzo 
u.s.), della Divisione Mercati (prot. 0033176/23 del 5 aprile u.s.) e della Divisione Studi
(prot. 0035214/23 del 13 aprile u.s.);

- CONSIDERATA l’infungibilità del servizio di che trattasi in quanto il software Matlab ha 
funzionalità uniche non disponibili sul mercato;

- VISTA la dichiarazione di esclusiva sulla distribuzione delle licenze software della società 
The Mathworks S.r.l.;

- CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui trattasi in una Convenzione Consip e 
sul M.E.P.A.;

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’acquisizione del servizio in rassegna è stato 
pubblicizzato dalla Consob in data 16 maggio 2023 tramite pubblicazione, sul profilo di 
committente, dell’Avviso prot. 0045732/23 del 12/05/2023 e che sono decorsi oltre 15 giorni 
da tale pubblicazione; 

- CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto è pari a € 15.003,00 (IVA esclusa) e 
graverebbe sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) dell’esercizio 2023;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3), del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo quelle ragioni legate alla “tutela dei diritti 
esclusivi inclusi i diritti di proprietà intellettuale” che consentono l’affidamento unicamente 
ad un operatore economico determinato

D E T E R M I N A

- di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ed il conseguente affidamento del servizio di 



manutenzione delle licenze software Matlab alla società The Mathworks S.r.l., per il periodo 
1 luglio 2023 – 30 giugno 2024;

- di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a € 15.003,00 (IVA esclusa) a gravare sul 
capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 
software ed infrastrutture di telecomunicazione”) dell’esercizio 2023;

- di nominare responsabile del procedimento il dott. Salvatore G. Lo Giudice, responsabile 
dell’Ufficio Post Trading (tel. 06- 8477742, e-mail s.logiudice@consob.it);

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto in relazione alle utenze della Divisione 
Intermediari il dott. Matteo Modena, in relazione alle utenze della Divisione Studi la dott.ssa 
Monica Gentile ed in relazione alle utenze della Divisione Mercati la dott.ssa Valentina Alfi.

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-06-13T13:08:47+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-06-13T13:17:32+0200
	Consob
	Consob signed this document




